

Promus singulis diebus Dominicus clari et
distinctè immediate post Euangelium populo legendus.

†

Aitaren, eta Semiarren, eta Espiritu Santiarren icenda,
Hala bir.

Populu Christia, egunco bestac manu eguiten dericia
munduco lanac eitecic, gineoaren cerbutchateera:
Watacor lecu saindu hontara bildu eireyè, eguinbide
honen errendatcera, Christi fidelac becala.

coinen lehen baira, fediac eta eliac eracasten
derizquien garcen aithortcia, hori eguin behar ducie
sinhesti osco batequi, eguisti dela, ceren gineoac
~~coin~~ baira lehen eguia ~~lehen~~ e Elicari eracaxi

baiterio, eta Elicac espiritu saintiar irgaticic,
honxie ecin baitaidi haren partex erraiten deriteion
lan, eta ceren Apostolien sinhestiac, gouria hitz
gutitan baitaduca, dugun erran.

1 Credo in Deum . etc. . .

1. Sinhesten dut gineo Aita pateri oro dianian, Celi-
zen Creaçalian.

2 Eta Jesu Christ haren semei baxite gaurre Iaurian.

3 Coim ican baira conceitu, Espiritu Saintiar, sortu
María Virginia garie.

4 Soferitu. Poncio Pilatusen pian, Crucificatu, hil, eta
hortei.

5 Iaxi ifernichara; heren egunian hilcheric piatu.

6 Celietat igan, iaurie dago gineo Aita pateri
oro dianaren alde eserimian.

7. Wautie ginen da bicien eta hilen iniateera.

8 Sinhesten dut Espiritu Saintian.

9 Elicac Santa Catholica, saintien parteliant icetia

10. Beati^{on} parcamenia.

11. Araguianen pirtia.

12. Bethi irainen dian biciteia. Male bir.

Bi guerrenian, cien becaties dolu regren behar
duci, ceren gincoaren hondar^{er}enari eta eritib^{er}en^{er}
sguen equiten baiterri; borontbadi' osso batequi
heren graciarequi bavian, ez quehiago erortera,
eta ahalie sarriena cofessateera, oroz ~~per~~ parcamenia
escateco, erranen ducie.

Confiteor Deo & . . .

Cofessatecen niz ginco poteri' oro dianari, Maria
bethi Virginia dokaxari iondani gneli Arcangelia
iondani Iohani Baptistari, Apostalu saintier iondani
Petiri, eta iondani Pauleri, beste saintu orori, eta conu
aita Espirituala, ceren sobera becatu equin baitut
pensementuz hiteer eta obras: Ene faltas, ene faltas,
ene falta handiz: Hartacoz othoitcen dut Maria bethi
Virginia dokasia, iondani gneli, Arcangelia, iondani
Iohani Baptista, Apostolu Saintiae iondani
Petiri, eta iondani Pauli, beste saintiae oro, eta
cu aita espituala, gincoa othoi decaien enegatic.

Misereatur veshi omnipotens Deus & dimissis peccatis vestris (sic
per nostris) reducat vos ad vitam aeternam. Amen.

Indulgentiam et absolutionem & remissionem peccatorum vestrorum
tribuat vobis omnipotens & misericors Dominus. Amen.

Bi ourguerenian, gincoa othoratu behar ducie bihote
amorasu batequi, eta egagutu haren handitaxcuna;
laidateen ducielarie bere poteri' handi, cuxurtee, hondar
cun eta beste muga gabi dutian perfectioni gatic,
oferiteen deriocielarie mecao sacrificio saintie Ape-
carequi elicaren gogoan, cien espiritien eta corpitcen
oheresquiac, cien honac eta cerbutchu leyalae.

Laur guerremian oherescu bera, eta esguerrae ema-
nen deritocoié, ceren creatu baitcutié merechi gabé,
beguiratu sguen equiten deris cielaric, berrix crossi
Iesu Christen odolaren balioaz becatiaren eta
deebriaren manu petic, deithu euangelisaren ecagut-
cials, elican ecari, Sacramentu, gracia, eta bere
auerastaracun espiritualetan parte eman.

Post guerremian, gincoa maithatu behar ducie
gaiça ororen gaineti, etc cien Christi laguna, coin
baita haren vduria; cihanreyen buria becala,
ex kambat honqui equin deriteiela cor hua, eta
paradussia adelatu, bera orano, ceren berastan baitu
hontaracun gucia, eta cien arguen vheneci, quehie-
na baita; Caritati honen equin bidiaç edreiten
dira haren, eta elicareu manietan, dit-cagun erran.

Gincoaren maniac dira hamar

- 1 Ginco bacite bat adora eta maitha ecac gaiça
ororen gaineti
- 2 Gincoaren icena iura extecala, ex bestie gaiçaric
behar gabé.
- 3 Igantiac bezuira itçac, gincoa cerbutchabcen
diale deuotqui.
- 4 Aita eta ama ohora itçac, currian bici adin luçargui.
- 5 Quicon erhaile ericala, (obrar) ex boronthaber.
- 6 Luxurios ericala gogoz, ex corpiteer.
- 7 Besteren hona enax extexala, ex daquiataric edugui.
- 8 Iaquile falsu ericala, ex iagviti quecurti.

(1) Mot écrit à la main en marge de l'édition originale.

9. Araguizco obra onhex esteçala, exconcea baici.
 10. Besteren homie nahi estiala, eduguitico gaistogui.

Elicaren maniac diia çarpi:

1. Iganter meça encun eçac, eta besta manatier denotqui.
2. Nire becatiac oro cofeasa itçac, ourthian behin gu-
 tiena
3. Ore Creaçalia erreçeni eçac berantena barcor
 imitqui.
4. Elicar manatu bestac bequiri itçac leyalgui.
5. Lanu temporac, vigiliac, eta gorocum^a barour
 itçac ossoqui
6. Ostiralian, ex nesquenegunian esteçala ian ara-
 quirie.
7. Tempora deuetatier estagula esteyc, eta detchema
 primiciac paca itçac Churchengui.

Dei guerrenian, ceren beraren gracia gabi, haren
 boronthati saintia cihaurieç ecin equin baiti.
 roci, ex eta hadacor beragana hel. eçagut eçacie
 hortarçun ororen vthurburia beçala, eta sindesti
 handibat harturic haren juberi osso, liberalitate,
 eta misericordian, Iesu Christen mercehican, Virgina
 Saeratiaren, eta paradussuco Santa ororen arabeco-
 tarçunian, othoi eçacie bicitei honen eta Elicaren
 behar orogatic, hambat cihauriegatic, nola bici
 eta hil orogatic.

Othoy eçacie Elica Santa Catholica, Apostolica
 eta Romanoaren bequiri, eta goratic gatic; ^{goure dixta saintia gatic} ecin
 Santa baita haren buru agueri dxena; Cardina,

len Collegio Sacratia gatic, goure Iann. N. Apes
cupia gatic, haren Carquidun egatic, goure Iann
Archapercupu, Apercupu, Erretor, eta besté arimen,
quidacali' oro gatic, goure Erreguá ecinago Chris.
tia gatic, lecu pontaco Patron, Patroné gatic,
si sib; Iuzé eta besté oro gatic; Amorecati
haren Governu kambal espiritual, nola tempora.
len pian, Elicá equitén dien partiac oro, quicá
eresuma pontan, bagu' honian bici dirclarie,
santiago guertha ditian; becatorez dola daguien;
Eri, eta penatan direnac, berheciqui lecu hōsta-
coac, soltha ditian, edo gincóaren amorecati,
ditien bihote toiqui egar; Elicá honi honqui
quifliac, gincóac paca ditcan; Elicati herriac,
eta berheciac berartara bil ditian; fede gabiac
honiata utcul; eta gincóaren cerbutchunco cor-
pitzen ossagarria, airiaren Chabutarçuna, eta
lurreco honac bequiratu diren goure othoite
ororen goçoa, Iesu Christ goure Iannac eracari
derienman, dagoitaco, erranen dugu.

Pater noster qui es d. . . .

Goure Aita celietañ cirena, erabil bedi saintu.
qui couré icena, couri eresuma gin bequign,
couré ~~boronthat~~ boronthatia equim bedi celian
becala lurrían. Igucen egun goure eguneco agua.
Eta parca itçagutcu goure becatiac, hala nola
que pascaten baitutuzen goure oguen equiler;
Eta exquitatecula eitz lencionetan erostera.
Bena bequirá quitaçcu gaitz etic. hala bir.

Cha oeren behar baituqa vquen deuocioni eta
sinketti handi bat Virginaren docorian, erranen
dugu.

Ave Maria gratia d.

Valutatcen cutut Maria graciaz be ia |, Ianna da
Cinequi, benedicatu circa emarke ororen artian, eta
benedicatu da couri sabeleco frutia Iesus, Maria
saintia gincoaren ama, othoitr equicu qu beatoro
gatic orai, eta gouri hilceco orenian, hala bix.

Hebenco ere arima henguiguilen arhinmentia
gatic, eta beste purgatorioan daudiane gatic, qu
cir aste hontan, noren meca saintiac Elica hontan
erranen baitira, hentaco dugun erran

Fidelium Deus omnium conditor & redemptor,
animabus famulorum, famularumque tuarum
remissionem cunctorum tribue peccatorum; ut
Indulgentiam quam semper optauerunt, pijs
supplicationibus consequantur, qui vivis & regnas
in saecula saeculorum. R. Amen.

V. Requiem aeternam dona eis Domine.

R. Et lux perpetua luceat eis.

V. Requiescant in pace.

R. Amen.

Arquenecoz, gouri Iann Apercupiaren poterea
escumucatu berkeci dira.

1. Magicien belhaguili, encantacali, arti, este-
cacali, eta hetara hersatcen direnac, daqui elaric
doebriarequi pacto equiten diela, edo iaquiner
gueroz, becatu handi bat dela.

2. Elica quiconen combat nahi arhinzqui chafla-
caliac.

3. Bere Bitha, edo Amen popacalicae.
 4. Verorequi araguirco becatiaen eguliac.
 5. Elican, edo hilkerrian heretico, edo escumecatu
icentatu baden corpitcareu ehortalicae.
 6. Nescato, edo emarten bortchaçalicae.
 7. Exconci icitil eguliac, bere lazunegui.
 8. Hauren ourthia bens lehen berequi eratçalicae
ithoteen badia.
 9. Elicae, elica quiconoc, edo hayee nahi dubien
arrandantea bere honae goça eriticeu quibelçalicae,
eta hayen eucenen gordaçalicae bortchar, me-
hatchuz, edo nola nahi.
 10. Haun sorttu berri bere manu peçac, cortei
egunetan barnen bathiya era icen eritutenae.
- v Haec ultima excommunicatio non reservatur
His addet, si quae sint monenda iuxta Rituale.

De gallico haec cantabrica elucubratis caeteris
quae passim leguntur emendatior, condita est
cum altero inferiori Prono, pro Patria Tolensi,
u iussu illustrissimi & Reverendissimi Domini
Episcopi Oloronensis. Datum Maulione die
nostrae synodi quinta Maj, Anno Domini ~~mille~~
millesimo sexcentesimo septuagesimo sexto.

ARNALDVS FRANCISCVS DE MAYTIE

Episcopus Oloronensis.

PRONVS

Parrhes legendus singulis diebus feriae secundae,
Obitus, Nonis, Anniversarijs, quibus populus in
Ecclesiam convenire assuevit, quoties non habi-
bitur concio.

†

Aitaren, eta Semiaren, eta Espiritu Saintharen
icentian. Mala bira.

Arima devotae bildu eireyó leu sainta kontara,
Elica ama saintiaren equitate honaren aiaura.

Lehenic, gineoaren adoracera, eta equin derit-
cien kontarçun eta gracia orotçaz esquerren
emaitera, cien becatiez purcamentu escatcera,
eta arimen saluacero behar dutu cien garcen
hari Xmitqui galtatcera, aratçeco ecarten
derio cielarie Virginia ama saintia, cien An-
guru bequiraçali, Patron sainta, eta besté sain-
tiac oro.

Bi guerenian, hona bildu eireyó, purgatorio
penitan diren arimen regatara, Generaliter
diebus lunae; eta berheçigui N. cenaren arima-
ren, coitaco egun erraiten baitira meça saintiac
elica kontan, eta oheresçuiac equiten, eritcheçui
ditçacogun oro bere becatien Satisfactionetan,
othoitcen dugularie goure gineoa, placer Dian
pena orotarie idoguric, paradussuco gloria
saintian eçari; hartacoç erranen ducie Trini-
tate saintiaren ohoretan hirouretan Pater
u Ave Maria, eta Requiem, behala Jesu Christ
gouré saluato saluacaliaren bost çauri
cariven ohoretan, bostetan Pater, eta Ave Maria.
Eta arima hurra erpada behar ekan; kontarçun
hoyec oro ditçogun gineoari esquent haren
asquaci, edo besté arima behar ekan direni gatic.

Sta ceren, Purgatorio co peniten diren arimec
Locoritu ican beher bairie meca saintier orotan
gainti, guero othoicé, barour, amoina, oherescu,
eta beki obra honer, gomendaten dericet caritate
hogetear ahalic hobequiena vrgate ditcatien,
dinhesten ducielarie, eta esparaneta harteen bere
penetarie solthaturic, gincoaren gloria goctaturen
dienian icanen direla ordari cien othoitr equili,
eta gincoac hobequi enenun citcen, adela citeyi cien
arimen haren gracion ecartera, beata orotear
parcamenta omilqui galthateen derioielarie,
eta ossoqui hitz emaiten etciyele quebiago
becatuala eroriren; igaraner Volumen haur ericen
icocii.

Enne ginco hona, parcamenta esqui nancu omilqui
ene beata orotear, dolu eta bihote min dicent
Couri amoroatic, ceren oro hon circularic, oquen
equin bairericut; harteen dicent boronthate
ossobat, couri gratiarequi betien, et quebiago
becataric equiteco; berhala hitz emaiten dericut
ene beata orotear cofessaturen nicala ahalic
darriena, emanen caitan penitenciaran
equiteco. Uala bir.

180.5

39